№1-286/2019 (119013200301500550) 42RS0013-01-2019-001783-43 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Междуреченск 11 июля 2019 года

Междуреченский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Мельникова Д.А., при секретаре судебного заседания Потаповой О.А., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Междуреченска Кемеровской области Петрова Р.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката «адвокатский кабинет ФИО2 №138» ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

13.02.2019 Междуреченским городским судом Кемеровской области по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком на 2 года;

13.02.2019 мировым судьей судебного участка №2 Междуреченского городского судебного района Кемеровской области по ст. 158 ч. 1 УК РФ, к ограничению свободы сроком на 10 месяцев;

25.03.2019 Междуреченским городским судом Кемеровской области по ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, к ограничению свободы сроком на 1 год 2 месяца. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний с наказанием по приговору мировым судьей судебного участка №2 Междуреченского городского судебного района Кемеровской области от 13.02.2019, назначено окончательное наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 4 месяца;

12.04.2019 Междуреченским городским судом Кемеровской области по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ст. 158 ч. 1 УК РФ, к ограничению свободы сроком на 8 месяцев. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний с наказанием по приговору от 25.02.2019, назначено окончательное наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 5 месяцев;

в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не находившегося под стражей по данному уголовному делу, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, подвергнутая административному наказанию по постановлению судьи Междуреченского городского суда Кемеровской области Андреевой Е.Ю. от 28.10.2016 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, вступившему в законную силу 08 ноября 2016 года, 05 апреля 2019 года около 10 часов 40 минут в магазине «Ярче» по проспекту 

<

адрес> в городе Междуреченске Кемеровской области, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, свободным доступом тайно похитила принадлежащее Обществу с Ограниченной Ответственностью «Камелот-А» имущество:

1 банку кофе «Cofe Creme», в стеклянной банке, стоимостью 174 рубля 14 копеек;

1 батончик шоколада «Сникрес», весом 50,5 грамм, стоимостью 18 рублей 74 копейки, после чего с похищенным чужим имуществом с места преступления скрылась, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «Камелот-А» имущественный вред на общую сумму 192 рубля 88 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что она полностью согласна с предъявленным ей обвинением по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявил, своевременно, добровольно и после консультации с защитником, при этом она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ в части обжалования приговора, что в соответствии с п. 1 ст. 389.15 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего не возражала на рассмотрение дела в порядке особого производства, судебное разбирательство просила провести в ее отсутствие, о чем предоставила в суд письменное заявление. 

Предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ условия, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

На основании ст. 316 УПК РФ, с учетом того, что имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения, с согласия государственного обвинителя и законного представителя потерпевшей, суд применяет особый порядок принятия судебного решения и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, с которым полностью согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимой по ст. 158.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд на основании ст. ст. 6, 60, УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, как личность подсудимая является гражданкой Российской Федерации и субъектом преступления, имеет регистрацию и постоянное место проживания (том 1 л.д. 63-64), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (том 1 л.д. 147), 

<

данные изъяты> судима (том 1 л.д. л.д. 65-68). 

Отягчающих наказание обстоятельств, прямо предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных частью 1 статьи 61 УК РФ – 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Других смягчающих наказание обстоятельств, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает, в том числе, исходя из обстоятельств уголовного дела.

Однако исходя из обстоятельств уголовного дела, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд считает возможным учесть в качестве иных смягчающих обстоятельств: полное признание вины; чистосердечное раскаяние в содеянном; положительные характеристики; состояние здоровья.

Суд не признает, смягчающие наказание обстоятельства исключительными и не применяет ст. 64 УК РФ, так как нет исключительных обстоятельств, связанных с мотивом и целями преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, нет оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, при этом суд так же учитывает совокупность смягчающих наказание обстоятельств.

При назначении наказания суд не применяет положения частей 1 и 2 ст. 62 УК РФ, поскольку назначает не наиболее строгий вид наказания предусмотренный за данное преступление.

С учетом характера, общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой, наличия у нее гражданства Российской Федерации, а так же постоянного места проживания на территории Российской Федерации, суд назначает ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы, в виде ограничения свободы, в пределах санкции статьи, что необходимо для достижения целей наказания и исправления подсудимого. Оснований для назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы, суд не находит.

Поскольку установлено, что подсудимая виновна в преступлении по данному делу, совершенном им до вынесения приговора Междуреченского городского суда Кемеровской области от 12.04.2019 года, суд полагает необходимым применить положения части 5 статьи 69 УК РФ, назначив наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, засчитав в срок окончательного наказания отбытое наказание по первому приговору суда.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности предусмотренных главой 11 УК РФ и оснований для освобождения подсудимой от наказания предусмотренных главой 12 УК РФ судом не установлено.

Примененная в отношении подсудимой мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке при вступлении приговора в законную силу подлежит отмене. 

Гражданский иск ООО «Камелот-А» о взыскании материального ущерба с подсудимого – гражданского ответчика ФИО1 в сумме 192 рубля 88 копеек (том 1 л.д. 151-153), на удовлетворении которого настаивал представитель потерпевшего, просила взыскать с подсудимой, как причинившего преступлением, на основании ст. ст. 12, 1064, 1082 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объёме в соответствии с ч. 4 ст. 198 ГПК РФ, в связи с признанием ответчиком иска в полном объёме и принятия признания судом, так как причиненный преступлением материальный ущерб, подсудимой не возмещался. 

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательств в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, с учетом мнения сторон.

На основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору Междуреченского городского суда Кемеровской области от 12.04.2019 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 53 ч. 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации установить ФИО1 следующие ограничения: 1) не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы; 2) не выезжать за пределы территории муниципального образования «Междуреченский городской округ» без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 1) один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы.

Зачесть в срок отбытия назначенного наказания отбытое наказание по приговору Междуреченского городского суда Кемеровской области от 12.04.2019 года.

Применённую в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, при вступлении приговора в законную силу, - отменить.

Приговор Междуреченского городского суда Кемеровской области от 13.02.2019 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Заявленный ООО «Камелот-А» гражданский иск удовлетворить полностью. На основании ст. ст. 12, 1064, ГК РФ взыскать с гражданского ответчика ФИО1 в возмещение имущественного вреда причиненного преступлением в пользу гражданского истца ООО «Камелот-А» сумму 192 (сто девяносто два) рубля 88 (восемьдесят восемь) копеек.

Вещественные доказательства при вступлении приговора в законную силу: 1) CD-R диск с видеозаписью, хранящийся при уголовном деле, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда через Междуреченский городской суд Кемеровской области в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в срок, установленный для апелляционного обжалования, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, вправе отказаться от данного защитника или ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника. 

Судья Д.А. Мельников